
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 660 del 30-06-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
CAPI DI VESTIARIO, ESTIVI ED INVERNALI, PER IL PERSONALE DIPENDENTE
AVENTE DIRITTO, PER IL PERIODO DI 36 MESI DALLA SOTTOSCRIZIONE DEGLI
ATTI NEGOZIALI, DA SVOLGERSI SULLA PIATTAFORMA START DELLA REGIONE
TOSCANA. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 75
Proposta del settore n. 105

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione n. 990 del 16/10/19, del Responsabile del Servizio Finanziario
ed Economato con la quale si è dato corso ad affidamento diretto, alla ditta Deca SRL con
sede a Calenzano (FI) via Vivaldi 19 (CF/PI: 06275390489), mediante accordo quadro, in
modalità telematica sul sistema START della Regione Toscana, della fornitura di capi vestiario
estivi ed invernali, lotto unico, spettanti ai dipendenti aventi diritto, negli anni
2019/2020/2021, cig 804148180B;
CONSIDERATO che l’appalto di cui sopra si è concluso, poiché l’importo preventivato con
accordo quadro è stato esaurito;
RICHIAMATA la determinazione del Dirigente Area Risorse n. 641 in data 26/06/2021,
mediante la quale è stata individuata la Dott.ssa Antonella Zinna, dipendente del Servizio
Finanziario ed Economato, Istruttore direttivo cat. D in possesso delle competenze
necessarie, nel ruolo e funzioni proprie del responsabile unico del procedimento RUP ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs 50/16, per quanto attiene l’individuazione dell’operatore economico con
il quale stipulare un accordo quadro, della durata di 36 mesi decorrenti, dalla sottoscrizione
degli atti negoziali, con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno ai medesimi patti e condizioni,
al quale affidare la fornitura di capi vestiario estivo ed invernale, destinati ai dipendenti del
Comune di Quarrata aventi diritto;
DATO ATTO che al fine di gestire in maniera ottimale l’acquisizione in oggetto, l’accordo
quadro di cui all’ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/16 risulta la forma contrattuale che
consente la regolazione giuridica più idonea a soddisfare le esigenze di che trattasi, in quanto
permette l’effettuazione di singoli ordinativi, in base alle necessità del momento; 
PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornire ai dipendenti
aventi diritto, il vestiario per l’espletamento della propria attività lavorativa;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di capi vestiario estivo ed invernale destinato ai
dipendenti del Comune di Quarrata, aventi diritto;
- l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali, sono contenute nel capitolato
speciale di appalto, predisposto dal RUP;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, previa indagine di
mercato aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/16 così come
modificato dell’art. 1, comma 2 lettera a) della legge 120/2020 di conversione del D.L 76/20
e dal D.L. 77/2021;
DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488 del 23/12/99 come modificato dall’art. 1 del D.L n. 95
del 6/7/12, convertito in legge n. 135 del 7/8/12, è stato verificato dal RUP con consultazione
del sito internet “www.acquistinretepa.it” che Consip Spa, società concessionaria del
Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attivato, alla
data odierna, convenzioni quadro relative alla fornitura di cui alla presente determinazione, e
che pertanto non sono utilizzabili i relativi parametri prezzo-qualtà quale limite massimo;
- ai sensi dell’art. 7 Del D.L n. 52/12, convertito in L. n. 94/12, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, in mancanza di Convenzioni Consip, gli enti
pubblici sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione
(MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici;
- la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/14, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 66/14;
- la Regione Toscana, ai sensi della L.R. n. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione (START) che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al MEPA ai
sensi dell’art. 1 c. 450 della legge n. 296/2006;
- l’ANAC, con provvedimento del 23/7/15, ha riconosciuto la Regione Toscana, soggetto
aggregatore;
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/16 così come modificato dall’art.
1, comma 2 lettera a) della legge 120/2020 di conversione del D.L n. 76/20 e dal D.L.
77/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore a
150.000,00 euro; 
CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento per il periodo di 36 mesi, valutato sulla base dei

2/5



consumi rilevati nelle precedenti annualità, è stato stimato in euro 12.000,00, oltre Iva 22%
per un totale di euro 14.640,00;
RITENUTO opportuno, al fine di uniformare l’azione amministrativa ai principi di
semplificazione:
- effettuare procedura di scelta del contraente per l’affidamento in parola, mediante indagine
di mercato aperta, da svolgersi sulla piattaforma START, con successivo affidamento diretto a
chi avrà presentato l’offerta migliore, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.
semplificazioni;
- di rivolgere l’indagine di mercato a tutti gli operatori economici iscritti nella piattaforma
telematica START, alla categoria merceologica vestiario codice cpv: 18000000-9, 19000000-
0;
DATO ATTO che il criterio prescelto è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma
4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore
alla soglia comunitaria, caratterizzata da elevata ripetitività, con caratteristiche
standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato; 
RICHIAMATO l’art. 1. c. 4 del D.L. n. 70 del 16/7/20 convertito con legge n. 120 dell’ 11/9/20
che prevede di non richiedere la costituzione della garanzia provvisoria per le modalità di
affidamento di cui all’art. 1 del medesimo D.L;
DATO ATTO che:
- la procedura in oggetto, verrà interamente gestita mediante utilizzo della piattaforma
regionale START (sistema telematico acquisti Regione Toscana);
- l’appalto è suddiviso in un unico lotto;
- l’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso (art. 95 c. 4 codice
appalti), rispetto all’importo posto a base d’asta di euro 450,00;
- si procederà all’aggiudicazione, anche nel caso di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta congrua e conveniente;
- la stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione della fornitura, di
sospendere, annullare o revocare il provvedimento, senza che i concorrenti possano
rivendicare pretesa alcuna;
- la stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione della fornitura se
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
- la durata dell’accordo quadro è stabilita in 36 mesi a decorrere dalla sottoscrizione degli atti
negoziali, con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, dalle motivazioni sopra
riportate, l’interesse che si intende soddisfare, le caratteristiche della fornitura, nonché
l’importo previsto per l’affidamento;
- l’accordo quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale in caso di risoluzione o
esaurimento dell’intero importo contrattuale;
- ai sensi dell’art. 32 co. 10 lett b) del D.Lgs. n. 50/16 non si applica il termine dilatorio
(stand still);
DATO ATTO che il presente appalto resta escluso dalla predisposizione del DUVRI, in quanto
non sussistendo rischi di interferenze ( determinazione aut. Vig. sui contratti pubblici dei
lavori, servizi e fornitori 5/3/2008 n. 3), non si ravvisa la necessità di quantificare gli oneri
per la sicurezza;
VISTA la circolare prot. 13317 del 2/4/20 avente ad oggetto “emergenza epidemiologica da
Covid-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio” e dato atto che la
fornitura oggetto del presente provvedimento e gli impegni che ne seguiranno sono
indispensabili per l’attività dell’Ente;
DATO ATTO che al presente procedimento è stato attribuito da ANAC il seguente cig.
88142759D3;
DATO ATTO che:
- l’importo contrattuale è puramente indicativo poiché non implica la definizione a priori del
quantum della fornitura che, invece, sarà determinato in base alle concrete esigenze o
necessità dei singoli uffici;
- l’operatore economico aggiudicatario non potrà vantare alcun diritto al raggiungimento
dell’importo presunto della fornitura;

3/5



- i prezzi indicati nell’offerta della ditta aggiudicataria dovranno rimanere invariati fino alla
conclusione del contratto relativo all’accordo quadro;
- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica nella forma dello scambio di
corrispondenza ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/16;
VISTA la seguete normativa:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
- il D.Lgs n. 50/16 e s.m.i;
- il D.L. n. 76/20 convertito con legge 120/20;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/20 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2021/23;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/20 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/23;
- la deliberazione della G.C n 48 del 10/5/21 di approvazione del Peg 2021/23;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/18, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A- organigramma, B-
funzionigramma, e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto sindacale n. 16 del 18/7/17 di incarico di Dirigente Area Risorse;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
1) di fare proprio quanto espresso in parte narrativa, da considerarsi parte integrante e
sostanziale del presente atto e per l’effetto di determinare quanto segue:
2) di avviare, tramite la piattaforma telematica START l’indagine di mercato per l’affidamento
diretto della fornitura di capi vestiario estivo ed invernale, destinati ai dipendenti del Comune
di Quarrata aventi diritto, per il periodo di 36 mesi con decorrenza dalla sottoscrizione degli
atti negoziali e con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;
3) di dare atto che il valore stimato dell’accordo quadro è pari a euro 12.000,00 iva esclusa,
oltre iva 22% per un totale di euro 14.640,00 iva inclusa;
4) di approvare il capitolato speciale d’appalto (CSA) nel quale si disciplina il contenuto e la
modalità di esecuzione della fornitura e l’allegato A), offerta economica, che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto, riservandosi la possibilità di apportare
modifiche non sostanziali agli stessi;
5) di dare atto che la fornitura verrà aggiudicata sulla base del criterio dell’offerta al prezzo
più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., con
riferimento al prezzo indicato quale base d’asta;
6) di dare atto che i relativi impegni di spesa verranno assunti successivamente in
concomitanza alla stipula dei singoli contratti attuativi;
7) di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione 2021/23;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi
anni di competenza;
- che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati
personali;
8) di dare atto che non esistono situazioni di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del
D.Lgs. n. 50/16 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;
9) di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, la predisposizione
dell’indagine di mercato per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti
gestionali per lo svolgimento della procedura;
10) di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana, entro 30
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;
11) di dare atto che responsabile unico del procedimento (RUP) è la Dott.ssa Antonella Zinna,
in servizio presso l’ufficio economato.

Data Il Responsabile del Servizio
4/5



30-06-2021 SOTTOSANTI BIANCA

5/5


